

---

# *WOCA Denmark A/S*

Tvæervej 6, 6640 Lunderskov

Årsrapport for  
1. maj 2022 - 30. april 2023

---

CVR-nr. 27 59 90 28

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 20/6 2023

Martin Julius Klejs  
Jensen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

|  | <u>Side</u> |
|--|-------------|
| <b>Påtegninger</b>                         |             |
| Ledelsespåtegning                          | 1           |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 2           |
| <b>Ledelsesberetning</b>                   |             |
| Selskabsoplysninger                        | 5           |
| Hoved- og nøgletal                         | 6           |
| Ledelsesberetning                          | 7           |
| <b>Årsregnskab</b>                         |             |
| Resultatopgørelse 1. maj - 30. april       | 8           |
| Balance 30. april                          | 9           |
| Egenkapitalopgørelse                       | 11          |
| Noter til årsregnskabet                    | 12          |

# Selskabsoplysninger

|                   |  |
|-------------------|--|
| <b>Selskabet</b>  | WOCA Denmark A/S<br>Tværvej 6<br>6640 Lunderskov<br><br>CVR-nr: 27 59 90 28<br>Regnskabsperiode: 1. maj 2022 - 30. april 2023<br>Hjemstedskommune: Kolding |
| <b>Bestyrelse</b> | Martin Julius Klejs Jensen, formand<br>Carsten Henrik Ørssleff<br>Christian Stemann  |
| <b>Direktion</b>  | Christian Stemann<br>Erik Gaj Nielsen  |
| <b>Revisor</b>    | PricewaterhouseCoopers<br>Statsautoriseret Revisionspartnerselskab<br>Herredsvej 32<br>7100 Vejle  |

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

|                                 | 2022/23 | 2021/22 | 2020/21 | 2019/20 | 2018/19 |
|---------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
|                                 | TDKK    | TDKK    | TDKK    | TDKK    | TDKK    |
| <b>Hovedtal</b>                 |         |         |         |         |         |
| <b>Resultat</b>                 |         |         |         |         |         |
| Bruttofortjeneste               | 41.256  | 58.204  | 62.455  | 49.027  | 47.023  |
| Resultat før finansielle poster | 6.203   | 21.436  | 24.868  | 10.476  | 8.979   |
| Resultat af finansielle poster  | -33     | 1.732   | -955    | -2.760  | -3.040  |
| Årets resultat                  | 5.064   | 18.655  | 18.654  | 5.474   | 4.113   |
| <b>Balance</b>                  |         |         |         |         |         |
| Balancesum                      | 84.612  | 113.158 | 99.619  | 91.932  | 80.461  |
| Egenkapital                     | 30.617  | 35.467  | 34.957  | 23.030  | 17.713  |
| <br>                            |         |         |         |         |         |
| Antal medarbejdere              | 53      | 58      | 57      | 62      | 61      |
| <b>Nøgletal i %</b>             |         |         |         |         |         |
| Soliditetsgrad                  | 36,2%   | 31,3%   | 35,1%   | 25,1%   | 22,0%   |
| Egenkapitalforrentning          | 15,3%   | 53,0%   | 64,3%   | 26,9%   | 21,4%   |



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i produktion og salg inden for produktionsområderne olier, sæber og andre overfladeprodukter til såvel privatsektoren som industrisektoren.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på TDKK 5.064, og selskabets balance pr. 30. april 2023 udviser en positiv egenkapital på TDKK 30.617.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Resultatet ligger under det forventede, som var udmeldt i årsrapporten for 2021/22. Dog vurderes det som tilfredsstillende under de givne markedsforhold, hvor krigen i Ukraine, stigende energipriser og inflation har skabt stor usikkerhed og tilbageholdenhed i markedet. Endelig har der været Corona-restriktioner i Kina frem til primo 2023.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes et resultat før skat for 2023/24, der ligger betragteligt over det realiserede resultat for 2022/23 og forventes at være i intervallet DKK 12-20 mio.

## Eksternt miljø

Det er et mål for virksomheden at påvirke miljøet i mindst muligt omfang. Der er opstillet en række interne målsætninger for arbejdsmiljøet og reduktion af energiforbruget. Derudover er virksomheden certificeret efter ISO 9001:2015 og ISO 14001:2015.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. maj 2022 - 30. april 2023

|   | Note | 2022/23<br>TDKK | 2021/22<br>TDKK |
|---|------|-----------------|-----------------|
| <b>Bruttofortjeneste</b>  |      | <b>41.256</b>   | <b>58.204</b>   |
| Personaleomkostninger   | 1    | -29.744         | -32.126         |
| Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver |      | -5.309          | -4.642          |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>                            |      | <b>6.203</b>    | <b>21.436</b>   |
| <br>  |      |                 |                 |
| Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder                   |      | 1.147           | 2.637           |
| Finansielle indtægter   | 2    | 205             | 130             |
| Finansielle omkostninger  | 3    | -1.385          | -1.035          |
| <b>Resultat før skat</b>  |      | <b>6.170</b>    | <b>23.168</b>   |
| <br>  |      |                 |                 |
| Skat af årets resultat  | 4    | -1.106          | -4.513          |
| <b>Årets resultat</b>   | 5    | <b>5.064</b>    | <b>18.655</b>   |

## Balance 30. april 2023

### Aktiver

|  | Note      | 2022/23<br>TDKK | 2021/22<br>TDKK |
|--|-----------|-----------------|-----------------|
| Erhvervede licenser                          |           | 1.283           | 1.439           |
| Erhvervede varemærker                        |           | 263             | 306             |
| Goodwill                                     |           | 2.540           | 3.150           |
| <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>            | <b>6</b>  | <b>4.086</b>    | <b>4.895</b>    |
| Grunde og bygninger                          |           | 16.661          | 17.513          |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      |           | 6.408           | 7.740           |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>              | <b>7</b>  | <b>23.069</b>   | <b>25.253</b>   |
| Kapitalandele i dattervirksomheder           | 8         | 1.657           | 1.401           |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>             |           | <b>1.657</b>    | <b>1.401</b>    |
| <b>Anlægsaktiver</b>                         |           | <b>28.812</b>   | <b>31.549</b>   |
| <b>Varebeholdninger</b>                      | <b>10</b> | <b>25.652</b>   | <b>36.282</b>   |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser  |           | 16.888          | 25.258          |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder |           | 7.817           | 12.686          |
| Andre tilgodehavender                        |           | 513             | 1.390           |
| Periodeafgrænsningsposter                    | 11        | 1.255           | 1.263           |
| <b>Tilgodehavender</b>                       |           | <b>26.473</b>   | <b>40.597</b>   |
| <b>Likvide beholdninger</b>                  |           | <b>3.675</b>    | <b>4.730</b>    |
| <b>Omsætningsaktiver</b>                     |           | <b>55.800</b>   | <b>81.609</b>   |
| <b>Aktiver</b>                               |           | <b>84.612</b>   | <b>113.158</b>  |

## Balance 30. april 2023

### Passiver

|  | Note | 2022/23       | 2021/22        |
|--|------|---------------|----------------|
|  |      | TDKK          | TDKK           |
| Selskabskapital  |      | 10.000        | 10.000         |
| Andre reserver   |      | 90            | -217           |
| Overført resultat  |      | 20.527        | 15.684         |
| Foreslået udbytte for regnskabsåret                              |      | 0             | 10.000         |
| <b>Egenkapital</b>   |      | <b>30.617</b> | <b>35.467</b>  |
| <br>   |      |               |                |
| Hensættelse til udskudt skat                                     | 12   | 658           | 764            |
| Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder |      | 731           | 3.850          |
| <b>Hensatte forpligtelser</b>                                    |      | <b>1.389</b>  | <b>4.614</b>   |
| <br>   |      |               |                |
| Gæld til realkreditinstitutter                                   |      | 1.168         | 1.587          |
| Leasingforpligtelser   |      | 1.843         | 2.593          |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>                           | 13   | <b>3.011</b>  | <b>4.180</b>   |
| <br>   |      |               |                |
| Gæld til realkreditinstitutter                                   | 13   | 426           | 425            |
| Kreditinstitutter  |      | 19.140        | 35.333         |
| Leasingforpligtelser   | 13   | 765           | 1.697          |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser                         |      | 11.825        | 18.384         |
| Gæld til tilknyttede virksomheder                                | 13   | 12.641        | 5.211          |
| Selskabsskat   |      | 1.212         | 4.419          |
| Anden gæld   |      | 3.586         | 3.428          |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>                           |      | <b>49.595</b> | <b>68.897</b>  |
| <br>   |      |               |                |
| <b>Gældsforpligtelser</b>  |      | <b>52.606</b> | <b>73.077</b>  |
| <br>   |      |               |                |
| <b>Passiver</b>  |      | <b>84.612</b> | <b>113.158</b> |
| <br>   |      |               |                |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser                | 14   |               |                |
| Nærtstående parter   | 15   |               |                |
| Begivenheder efter balancedagen                                  | 16   |               |                |
| Anvendt regnskabspraksis   | 17   |               |                |

## Egenkapitalopgørelse

|                                 | Selskabs-<br>kapital | Andre<br>reserver | Overført<br>resultat | Foreslået<br>udbytte for<br>regnskabs-<br>året | I alt         |
|---------------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|--|---------------|
|                                 | TDKK                 | TDKK              | TDKK                 | TDKK   | TDKK          |
| Egenkapital 1. maj              | 10.000               | -217              | 15.684               | 10.000   | 35.467        |
| Valutakursregulering            | 0                    | 307               | 0                    | 0  | 307           |
| Betalt ordinært udbytte         | 0                    | 0                 | 0                    | -10.000  | -10.000       |
| Øvrige<br>egenkapitalbevægelser | 0                    | 0                 | -221                 | 0  | -221          |
| Årets resultat                  | 0                    | 0                 | 5.064                | 0  | 5.064         |
| <b>Egenkapital 30. april</b>    | <b>10.000</b>        | <b>90</b>         | <b>20.527</b>        | <b>0</b>                                       | <b>30.617</b> |

# Noter til årsregnskabet

|  | <u>2022/23</u> | <u>2021/22</u> |
|--|----------------|----------------|
|  | TDKK           | TDKK           |
| <b>1. Personaleomkostninger</b>                  |                |                |
| Lønninger  | 25.914         | 27.952         |
| Pensioner  | 3.328          | 3.647          |
| Andre omkostninger til social sikring            | 502            | 527            |
|  | <u>29.744</u>  | <u>32.126</u>  |
| <br>   |                |                |
| Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse | <u>2.750</u>   | <u>1.746</u>   |
| <br>   |                |                |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere   | <u>53</u>      | <u>58</u>      |

Der er i regnskabsåret 2022/23 to direktører mod én i 2021/22.

|   | <u>2022/23</u> | <u>2021/22</u> |
|---|----------------|----------------|
|   | TDKK           | TDKK           |
| <b>2. Finansielle indtægter</b>             |                |                |
| Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder | 205            | 121            |
| Andre finansielle indtægter                 | 0              | 9              |
|   | <u>205</u>     | <u>130</u>     |

|  | <u>2022/23</u> | <u>2021/22</u> |
|--|----------------|----------------|
|  | TDKK           | TDKK           |
| <b>3. Finansielle omkostninger</b>             |                |                |
| Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder | 177            | 69             |
| Andre finansielle omkostninger                 | 1.208          | 966            |
|  | <u>1.385</u>   | <u>1.035</u>   |

|                                  | <u>2022/23</u> | <u>2021/22</u> |
|----------------------------------|----------------|----------------|
|                                  | TDKK           | TDKK           |
| <b>4. Skat af årets resultat</b> |                |                |
| Årets aktuelle skat              | 1.212          | 4.419          |
| Årets udskudte skat              | -106           | 94             |
|                                  | <u>1.106</u>   | <u>4.513</u>   |

## Noter til årsregnskabet

|                                     | 2022/23      | 2021/22       |
|-------------------------------------|--------------|---------------|
|                                     | TDKK         | TDKK          |
| <b>5. Resultatdisponering</b>       |              |               |
| Foreslået udbytte for regnskabsåret | 0            | 10.000        |
| Overført resultat                   | 5.064        | 8.655         |
|                                     | <b>5.064</b> | <b>18.655</b> |

## 6. Immaterielle anlægsaktiver

|  | Erhvervede<br>licenser | Erhvervede<br>varemærker | Goodwill     |
|--|------------------------|--------------------------|--------------|
|  | TDKK                   | TDKK                     | TDKK         |
| Kostpris 1. maj                        | 5.174                  | 582                      | 43.556       |
| Tilgang i årets løb                    | 466                    | 0                        | 0            |
| Kostpris 30. april                     | 5.640                  | 582                      | 43.556       |
| Ned- og afskrivninger 1. maj           | 3.735                  | 276                      | 40.406       |
| Årets afskrivninger                    | 622                    | 43                       | 610          |
| Ned- og afskrivninger 30. april        | 4.357                  | 319                      | 41.016       |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b> | <b>1.283</b>           | <b>263</b>               | <b>2.540</b> |
| Afskrives over                         | 3 år                   | 3-10 år                  | 10-20 år     |

# Noter til årsregnskabet

## 7. Materielle anlægsaktiver

|  | Grunde og bygninger  | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar |
|--|----------------------|---|
|  | TDKK                 | TDKK                                    |
| Kostpris 1. maj                        | 27.652               | 37.113                                  |
| Tilgang i årets løb                    | 274                  | 1.578                                   |
| Kostpris 30. april                     | <u>27.926</u>        | <u>38.691</u>                           |
| Ned- og afskrivninger 1. maj           | 10.139               | 29.373                                  |
| Årets afskrivninger                    | 1.126                | 2.910                                   |
| Ned- og afskrivninger 30. april        | <u>11.265</u>        | <u>32.283</u>                           |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b> | <b><u>16.661</u></b> | <b><u>6.408</u></b>                     |
| Afskrives over                         | 10-25 år             | 3-5 år                                  |
| Heraf finansielle leasingaktiver       | <u>0</u>             | <u>2.348</u>                            |



## Noter til årsregnskabet

|   | 2022/23             | 2021/22             |
|---|---------------------|---------------------|
|   | TDKK                | TDKK                |
| <b>8. Kapitalandele i dattervirksomheder</b>                              |                     |                     |
| Kostpris 1. maj   | 258                 | 256                 |
| Valutakursregulering  | -1                  | 2                   |
| Kostpris 30. april  | <u>257</u>          | <u>258</u>          |
| Værdireguleringer 1. maj  | -7.032              | -6.034              |
| Valutakursregulering  | 307                 | -990                |
| Årets resultat  | 830                 | 3.262               |
| Øvrige egenkapitalbevægelser, netto                                       | 0                   | -2.705              |
| Forskydning i intern avance på varebeholdninger                           | 317                 | -625                |
| Andre reguleringer  | <u>0</u>            | <u>60</u>           |
| Værdireguleringer 30. april   | <u>-5.578</u>       | <u>-7.032</u>       |
| Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender     | <u>6.247</u>        | <u>4.325</u>        |
| Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser | <u>731</u>          | <u>3.850</u>        |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>                                    | <u><b>1.657</b></u> | <u><b>1.401</b></u> |

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

| Navn                     | Hjemsted             | Ejerandel |
|--------------------------|----------------------|-----------|
| WOCA Retail Inc.         | Delaware,<br>USA     | 100%      |
| WoodCare USA LLC         | Georgia, USA         | 100%      |
| Natural Coatings LLC     | Georgia, USA         | 100%      |
| WOCA Denmark (UK) Ltd.   | Warwick,<br>England  | 100%      |
| WOCA Österreich GmbH     | Wien, Østrig         | 100%      |
| WOCA Denmark Iberica S.L | Madrid,<br>Spanien   | 100%      |
| WOCA Deutschland GmbH    | Hamborg,<br>Tyskland | 100%      |

# Noter til årsregnskabet

## 9. Øvrige finansielle anlægsaktiver

|   | Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | Andre tilgodehavender |
|---|--|-----------------------|
|   | TDKK   | TDKK                  |
| Kostpris 1. maj   | 4.325  | 269                   |
| Tilgang i årets løb   | 1.922  | 0                     |
| Afgang i årets løb  | 0  | -269                  |
| Kostpris 30. april  | 6.247  | 0                     |
| Nedskrivninger 1. maj                                       | 4.325  | 269                   |
| Årets nedskrivninger  | 1.922  | 0                     |
| Årets tilbageførsler af nedskrivninger på afhændede aktiver | 0  | -269                  |
| Nedskrivninger 30. april                                    | 6.247  | 0                     |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>                      | <b>0</b>                                     | <b>0</b>              |

2022/23  
TDKK

2021/22  
TDKK

## 10. Varebeholdninger

|                                    |               |               |
|------------------------------------|---------------|---------------|
| Råvarer og hjælpematerialer        | 16.075        | 24.326        |
| Fremstillede varer og handelsvarer | 9.577         | 11.956        |
|                                    | <b>25.652</b> | <b>36.282</b> |

## 11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer mv.

2022/23  
TDKK

2021/22  
TDKK

## 12. Hensættelse til udskudt skat

|   |            |            |
|---|------------|------------|
| Hensættelse til udskudt skat 1. maj         | 764        | 670        |
| Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen | -106       | 94         |
| Hensættelse til udskudt skat 30. april      | <b>658</b> | <b>764</b> |

# Noter til årsregnskabet

## 13. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

|                                       | <u>2022/23</u>      | <u>2021/22</u>      |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                       | TDKK                | TDKK                |
| <b>Gæld til realkreditinstitutter</b> |                     |                     |
| Efter 5 år                            | 0                   | 0                   |
| Mellem 1 og 5 år                      | <u>1.168</u>        | <u>1.587</u>        |
| Langfristet del                       | 1.168               | 1.587               |
| Inden for 1 år                        | <u>426</u>          | <u>425</u>          |
|                                       | <u><b>1.594</b></u> | <u><b>2.012</b></u> |
| <b>Leasingforpligtelser</b>           |                     |                     |
| Efter 5 år                            | 0                   | 0                   |
| Mellem 1 og 5 år                      | <u>1.843</u>        | <u>2.593</u>        |
| Langfristet del                       | 1.843               | 2.593               |
| Inden for 1 år                        | <u>765</u>          | <u>1.697</u>        |
|                                       | <u><b>2.608</b></u> | <u><b>4.290</b></u> |
|                                       | <u>2022/23</u>      | <u>2021/22</u>      |
|                                       | TDKK                | TDKK                |

## 14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 6.797 7.433

Produktionsanlæg og maskiner kan være omfattet af pantet i selskabets ejendomme i henhold til reglerne om tilbehørspant.

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 4.500, der giver pant i grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af: 6.797 7.433

Virksomhedspant på i alt TDKK 33.000, der giver pant i simple fordringer, goodwill, driftsmidler og varelager med en regnskabsmæssig værdi af 50.687 70.116

# Noter til årsregnskabet

## Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

|                  |              |              |
|------------------|--------------|--------------|
| Inden for 1 år   | 789          | 955          |
| Mellem 1 og 5 år | 793          | 850          |
|                  | <u>1.582</u> | <u>1.805</u> |

Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode op til 6 mdr. 237 218

## Andre eventualforpligtelser

Selskabet har kautioneret for WOCA Deutschland GmbH's mellemværende med pengeinstitut.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for I.V Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

## 15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

### Grundlag

#### Bestemmende indflydelse

Bjert Private Equity A/S

Hovedaktionær

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

| Navn              | Hjemsted                             |
|-------------------|--------------------------------------|
| I.V Holding ApS   | Kolding Åpark 8A, 8.<br>6000 Kolding |
| Bjert Holding ApS | Kolding Åpark 8A, 8.<br>6000 Kolding |

## 16. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 17. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for WOCA Denmark A/S for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022/23 er aflagt i TDKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2022/23 for Bjert Holding ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Bjert Holding ApS har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, distribution, salg og administration mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernselskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Goodwill*

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10-20 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

#### *Øvrige immaterielle anlægsaktiver*

Øvrige immaterielle anlægsaktiver, som måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Softwarelicenser og varemærker afskrives over henholdsvis 3 år og 3-10 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

|   |          |
|---|----------|
| Produktionsbygninger                    | 10-25 år |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-5 år   |

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

# Noter til årsregnskabet

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

## Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender, der måles til kostpris.

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.



# Noter til årsregnskabet

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

## Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital